1

      ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                     Độc  lập  - Tự  do  -  Hạnh  phúc

               ______                                        ___________________________H.

  Số :   260 /2004/QĐ-UB                 TP. Hồ Chí Minh, ngày  24  tháng  11 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về ban hành Quy chế (mẫu) tổ chức và hoạt động của Ban Tôn giáo

 u n (huy n) t  c thuộc Ủy ban nh n   n  u n (huy n).

*********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

-   n c    ậ     ch c Hộ    n  nh n d n         n nh n d n n    26

 hán  11 n m 2003 ;

-   n c  N hị  ịnh số 22/2004/NĐ- P n    12  hán  01 n m 2004 củ

 hính phủ  ề k ện  o n    ch c  ộ má  l m c n   ác   n   áo  h ộc      n nh n

d n các cấp ;

-   n c  Th n     số 2 /2004/TT- N  n    14  hán  4 n m 2004 củ   ộ

Nộ     h  n  d n ch c n n   nh ệm        ền hạn    c  cấ     ch c c     n

ch   n m n   úp      n nh n d n    n l  Nh  n  c  ề c n   ác   n   áo ở  ị

ph  n  ;

-   n c  Q      ịnh số 114/2003/QĐ-   n    10  hán    n m 2003 củ

     n nh n d n  h nh phố  ề  h nh lập   n T n   áo   ận-h  ện   ực  h ộc

  n nh n d n   ận-h  ện ;

- Xé   ề n hị củ    n T n   áo  h nh phố  ạ    n    n số   0/  -TG

n    30  hán  9 n m 2004    củ  G ám  ốc Sở Nộ      ạ  Tờ   ình số

311/TTr-SN  n     06  hán  10 n m 2004 ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. N     n h nh kèm  heo Q      ịnh n   Q   ch  (m  )    ch c

hoạ   ộn  củ    n T n   áo   ận (h  ện)   ực  h ộc      n nh n d n   ận

(h  ện).

Điều 2. Q      ịnh n   có h ệ  lực  h  h nh kể  ừ n    k .

Điều 3.  hánh   n ph n  Hộ    n  nh n d n         n nh n d n  h nh

phố  G ám  ốc Sở Nộ      T  ởn    n T n   áo  h nh phố   hủ  ịch      n nh n

2

dân các quận-h  ện    T  ởn    n T n   áo các   ận-h  ện chị    ách nh ệm  h

h nh Q      ịnh n  ./.

Nơi nhận :                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

- Nh    ề  3                     KT.  H  TỊ H

-   nT n   áo  hính phủ          PHÓ  H  TỊ H
- Th ờn    ực Th nh ủ

- Th ờn    ực HĐND  h nh phố
- Th ờn    ực   ND  h nh phố

-  PHĐ-UB : PVP/VX, NC

- T   X  N

-     ( X/Nh)

               Nguyễn Thành Tài

3

       ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH     Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc

                   _______         _______________________________H.

QUY CHẾ (MẪU)
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN TÔN GIÁO QUẬN (HUYỆN)…………..

TRỰC THUỘC ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN (HUYỆN)…………………..

*********

(  n h nh kèm  heo Q      ịnh số  260/2004/QĐ-UB

n     24  hán  11 n m 2004 củ       n nh n d n  h nh phố)

CHƯƠNG I

Vị t í, chức năng, nhi m vụ và  uyền hạn

Điều 1. Vị t í, chức năng :

1.1-   n T n   áo   ận (h  ện)   l  c     n ch   n m n   ực  h ộc

     n nh n d n   ận (h  ện)     chị  sự l nh  ạo   ực    p   o n d ện củ

  n nh n d n   ận (h  ện)    n   hờ  chị  sự chỉ  ạo    h  n  d n ch   n m n

n h ệp    củ    n T n   áo  h nh phố.

1.2- Ban Tôn giáo quận (h  ện) có ch c n n   h m m     úp      n

nh n d n   ận (h  ện)    n l  Nh  n  c  ề lĩnh  ực c n   ác   n   áo    n  ị    n

  ận (h  ện)  heo      ịnh củ  pháp l ậ .

1.3-   n T n   áo   ận (h  ện) có con dấ     n     ợc cấp k nh phí hoạ

 ộn     mở     kho n  ạ  Kho  ạc Nh  n  c  heo      ịnh.

Điều 2. Nhi m vụ,  uyền hạn :

2.1- G úp      n nh n d n   ận (h  ện)    ển kh   các   n   n h  n  d n

 ề c n   ác   n   áo    n  ị    n       ch c  hực h ện các      ịnh củ  pháp l ậ

 ề c n   ác   n   áo.

2.2- G úp      n nh n d n   ận (h  ện)     dựn  k  hoạch c n   ác d

hạn    h n  n m  ề c n   ác   n   áo; h  n  d n  k ểm           ch c  hực h ện k

hoạch c n   ác s   kh    ợc ph  d  ệ .

2.3-  hủ   ì  phố  hợp     các c     n ch   n m n  ủ    n Mặ    ận T

  ốc    các  o n  hể   ận (h  ện)   on    ệc     n     ền     ận  ộn    ần

chún  nh n d n   ín     ch c sắc  ch c   ệc  nh     h nh chấp h nh n h  m chỉnh

  ờn  lố   chính sách củ  Đ n   pháp l ậ  củ  Nh  n  c  ề   n   áo  ạ   ị

ph  n .

2.4- H  n  d n  k ểm     hoạ   ộn  củ  các    ch c   n   áo    các ch c

sắc   n   áo    n  ị    n ;   úp      n nh n d n   ận (h  ện)            kh    nạ

 ố cáo có l  n    n       n   áo  heo      ịnh củ  pháp l ậ .

4

2. - G úp      n nh n d n   ận (h  ện) k ểm       ệc s   ch    n n

cấp      dựn  m   c  sở  hờ  ự củ  các    ch c   n   áo  h ộc phạm       n l  củ

     n nh n d n   ận (h  ện).

2.6- Thực h ện c n   ác  h n    n   áo cáo   hốn  k      ánh   á  ình hình

 ề k        hực h ện c n   ác   n   áo    n  ị    n          n nh n d n   ận

(h  ện)      n T n   áo  h nh phố.

2. - Thực h ện các nh ệm    khác  heo sự ph n c n  củ       n nh n d n

  ận (h  ện).

CHƯƠNG II

CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ BIÊN CHẾ

Điều 3. Cơ cấu tổ chức bộ máy :

3.1-   n T n   áo   ận (h  ện) do Phó  hủ  ịch      n nh n d n   ận

(h  ện) ph    ách   n    k  m nh ệm T  ởn    n  01 Phó T  ởn    n ch   n

  ách do  hủ  ịch      n nh n d n   ận (h  ện)    nh ệm.

3.2- T  ởn    n l  n  ờ  chị    ách nh ệm     c      n nh n d n   ận

(h  ện)  ề  o n  ộ c n   ác củ    n.

3.3- Phó T  ởn    n ch   n   ách l  n  ờ    úp   ệc T  ởn    n    ợc

T  ởn    n ph n c n  ph    ách mộ  số c n    ệc c   hể  l  n     chị    ách

nh ệm     c cấp    n  ề nh n  phần   ệc   ợc ph n c n  ph    ách      ợc ủ

   ền  hực h ện mộ  số c n    ệc c   hể kh  T  ởn    n     ắn .

3.4-  h   n    n   ợc ph n c n   heo dõ    hực h ện các mặ  c n   ác   n

  áo ở  ị  ph  n .

Điều 4. Biên chế :

  n c  khố  l ợn  c n    ệc     ình hình cán  ộ c   hể ở  ừn   ị  ph  n

 ể  ác  ịnh ch c d nh cán  ộ  c n  ch c    số l ợn     n ch  cho ph  hợp.    n

ch  củ    n T n   áo   ận (h  ện) do  hủ  ịch      n nh n d n   ận (h  ện)

       ịnh   on    n  số chỉ         n ch  h nh chính củ    ận (h  ện)   ợc

ban nhân dân  h nh phố    o.

Điều 5. Kinh phí hoạt động :

K nh phí hoạ   ộn        n   h     ị l m   ệc củ    n T n   áo   ận

(h  ện)  hực h ện  heo      ịnh củ  Nh  n  c.

CHƯƠNG III

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 6. Chế độ hội họp :

5

6.1-   n T n   áo   ận (h  ện) h n   hán  họp mộ  lần  ể k ểm   ểm  ình

hình  hực h ện c n   ác   on   hán          ề    c n   ác cho  hán     p  heo    n

 hờ  ph     n các chủ     n   chính sách  ch   ộ m   củ  Nh  n  c có l  n    n

    c n   ác   n   áo.

6.2- Hàng quý, 6 thán     c ố  n m    n  áo cáo s     n  k   c n   ác  heo

     ịnh.

6.3-   n có  hể    ch c họp  ộ    ấ   ể    ển kh   các c n    ệc cần  h

cấp  ách  heo     cầ  củ       n nh n d n   ận (h  ện)  hoặc củ    n T n   áo

 h nh phố.

Điều 7. Quan h  công tác :

  n T n   áo   ận (h  ện) có các mố     n hệ c n   ác nh  s

 .1- Đố      Hộ    n  nh n d n         n nh n d n   ận (h  ện) :

 )   n T n   áo   ận (h  ện) chị  sự l nh  ạo       n l    ực    p   o n

d ện củ       n nh n d n   ận (h  ện). T  ởn    n   ực    p nhận chỉ  hị củ

 hủ  ịch      n nh n d n   ận (h  ện)    ph    h ờn      n  áo cáo          n

nh n d n  ề   ệc  hực h ện nh n  mặ  c n   ác      ợc ph n c n .

 ) T  ờn  hợp Hộ    n  nh n d n   ận (h  ện) có     cầ   n     ợc sự

ủ  nh ệm củ   hủ  ịch      n nh n d n   ận (h  ện)   hì T  ởn    n  áo cáo

hoặc        ình nh n   ấn  ề có l  n    n   on  kỳ họp củ  Hộ    n  nh n d n.

7.2- Đố        n T n   áo  h nh phố :

  n T n   áo   ận (h  ện) chị  sự chỉ  ạo  h  n  d n  ề ch   n m n

n h ệp    củ    n T n   áo  h nh phố    n   hờ   hực h ện     áo cáo c n   ác

ch   n m n  heo     cầ  củ    n T n   áo  h nh phố.

 .3- Đố      các Ph n  ch   n m n khác  h ộc      n nh n d n   ận

(h  ện) :

 ) Thực h ện  ố  mố     n hệ phố  hợp    hợp  ác  ình  ẳn     n c  sở ch c

n n   nh ệm      ợc      ịnh.

 ) Kh  phố  hợp            c n    ệc  h ộc lĩnh  ực mình ph    ách  n

ch   nhấ    í       k  n củ  Ph n  ch   n m n khác  T  ởn    n chủ  ộn   ập

hợp các   k  n      ình      n nh n d n   ận (h  ện)        ịnh.

7.4- Đố      Mặ    ận T    ốc  các  o n  hể       ch c    hộ    ận (h  ện)

:

Kh  các    ch c    n có     cầ   k  n n hị nh n   ấn  ề  h ộc ch c n n

củ    n  T  ởn    n có   ách nh ệm   ình                 hoặc   ình      n nh n

d n   ận (h  ện)            các  ề  cầ   k  n n hị  ó  heo      ịnh.

 . - Đố           n nh n d n ph ờn  (     hị   ấn) :

  n T n   áo   ận (h  ện) có   ách nh ệm :

6

 ) H  n  d n      n nh n d n ph ờn  (     hị   ấn)  ề ch c n n   nh ệm

    nộ  d n  c n   ác    n l  Nh  n  c  ề c n   ác   n   áo    heo dõ      ch c

 hực h ện c n   ác   n   áo    n  ị    n.

 ) Thực h ện ch   ộ  h nh  k ểm      ề c n   ác   n   áo ở ph ờn  (     hị

  ấn) kh       n nh n d n   ận (h  ện)     cầ .

c)   n  cấp cho      n nh n d n ph ờn  (     hị   ấn) các     l ệ    h n

  n cần  h    ph c    cho   ệc  hực h ện nh ệm     ề c n   ác   n   áo  ạ   ị

ph  n .

d)      n nh n d n ph ờn  (     hị   ấn)  hực h ện  heo sự h  n  d n củ

  n T n   áo   ận (h  ện)  n   có  ấn  ề n o ch    hốn  nhấ   hì  áo cáo

 hủ  ịch      n nh n d n   ận (h  ện)  em  é             .

CHƯƠNG IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 8.   n c    o Q   ch  n    T  ởn    n T n   áo   ận (h  ện) có

  ách nh ệm    ển kh   c   hể ;   on    á   ình  hực h ện  n   có khó kh n    n

mắc  T  ởn    n có   ách nh ệm kịp  hờ   áo cáo   ề   ấ           n nh n d n

  ận (h  ện)  ể  em  é     ề  chỉnh    s n   s       cho ph  hợp.

Điều 9. T  ởn    n T n   áo có   ách nh ệm phố  hợp     các ph n

ch   n m n  ủ    n Mặ    ận T    ốc  các  o n  hể     ch c    hộ    ận (h  ện)

    hủ  ịch      n nh n d n ph ờn  (     hị   ấn)    ch c  hực h ện  ún  Q   ch

này./.

          Y  AN NHÂN DÂN Q ẬN (H YỆN)      .